
Такриз

ба автореферата Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич дар мавзуи 
“Хусусиятх,ои лугавй ва грамматикии вожагони ицтибосии точ,икй дар 
осори Абдулло Кдхдор” барои дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа 
(РЫ))-доктор аз руйи и х т и с о с , аз руйи ихтисоси 60021300 -Забоншиносй 
(600205011 Забоншиносии циёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй)

Дустии ду халки бузурги бо хам наздику бародар аз чихати зисту 
зиндагонй, фарханг, адабиёт, санъат, дину оин ва олами рухй дорой таърихи 
хеле кадима дошта, дар захираи асосии лугавии онхо низ мушохида мешавад.

В океан, дустию рафокат, зиндагии якчояи мусолихатомузи ду миллат 
боис шудаанд, ки дар навиштахои хеш аз ифодахои забони якдигар истифода 
бибаранд. Таъсири мутакобиларо дар забони точикиву узбекй барало 
мушохида кардан мумкин. Лозим ба ёдоварист, ки тахлили мукоисавии 
забонхои точикй ва узбекй масъалаи мухим дар бахттти забоншиносии 
мукоисавй мебошад. Ба ин маънй, диссертатсияи Исмоилов Бахтиер 
Абдуллоевич дар мавзуи “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони 
иктибосии точикй дар осори Абдулло К^аххор” пажухиши саривактй буда, 
муаллиф дар он чанбахои норавшани мавзуъро бар мабнои усули мукоиса 
мавриди омузиши илмй карор додааст.

Муаллиф диссертатсияро аз мубрамияти мавзуъ ва то хол ба таври 
мукоисавй тахкик нагардидани вожахои иктибосии точикй дар забони узбекй 
огоз намуда, таъкид бар он мекунад, ки дар забоншиносии точик гарчанде ба 
масъалаи тахкик ва тахлили калимахои иктибосй дар забони точикй таваччух 
шуда бошад хам, вале баръакс вожагони иктибосии точикй дар забонхои 
дигар, ба хусус дар забони узбекй хануз аз назари мухаккикон берун мондааст. 
Диссертатсияи Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич дар мавзуи “Хусусиятхои 
лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии точикй дар осори Абдулло 
К^аххор”, ки махз хамин кисмати илмиро комил мекунад.

Сахми шахсии мухаккик Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич дар он зохир 
мешавад, ки мавзуи мазкурро бори нахуст дар забоншиносии киёсй-таърихй, 
типологй ва мукоисавй мавриди тахкику баррасии илмй карор дода, корбурди 
вожагони иктибосии точикиро дар асоси асархои нависанда Абдулло Кдххор 
ошкор кардааст.

Навгонии тахкикоти мавриди назар, пеш аз хама, дар ин зохир мешавад, 
ки гарчанд тахкикоти зиёде оид ба калимахои иктибосии забони узбекй аз 
тарафи забоншиносон, мухаккикон, умуман, ахли калам дар диссертатсияхои 
хеш фи кру андешахои худро баён карда бошанд хам, вале, то имруз 
хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожахои иктибосии точикй ва нащпи он
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дар осори адибони узбек мавриди тахкику омузиши хаматарафа карор 
нагирифтааст. Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич дар диссертатсияи хеш бори 
нахуст хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии точикии 
забони осори Абдулло Кдххорро мавриди тахкик карор додааст. Дар 
диссертатсия накши пешванду пасванд дар сохтани калимахо, колабхои нави 
калимасозй муайян карда шудааст. Мухаккик колабхои нави калимахои сохта 
ва мураккабро пешниход кардааст, ки ба халли масъалаи калимасозии забони 
точикиву узбекй хиссаи муайян хохад гузошт. Дигар ин ки, дар диссертатсия 
хусусиятхои овозй ва маъной калимахои иктибосии точикй дар забони узбекй 
муайян шудааст. Аз ин лихоз, мавзуи интихобшуда мухим буда, кобили 
дастгирист.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат 
мебошад.

Дар мукаддима и диссертатсия мубрамият, дарачаи омузиши мавзуъ, 
максад ва хадафхои тахкик, мавод ва усули тахкик, навоварии илмй, ахамияти 
назариявй ва амалии тахкик, масоили ба химоя пешниходшаванда, коркарди 
мавзуъ, хачм ва сохтори диссертатсия маълумот дода мешавад, ки ба талаботи 
хамин гуна корхо пурра чавобгу аст.

Бобхои диссертатсия ба масоили назариявию амалии хусусиятхои 
лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии точикй бахшида шудаанд. Аз 
чумла, дар боби якум “Мутобикшавии савтй ва дарачаи истеъмоли калимахои 
иктибосии точикй дар осори Абдулло К^аххор”, ки аз ду фасл: “Мутобикшавии 
савтй ва хусусиятхои онхо” ва “Таснифи калимахои точикй аз руи дарачаи 
истеъмол” иборат аст, ки дар бораи мутобикшавии савтии вожагони 
иктибосии точикй ва ичунин дарачаи истеъмоли калимахои иктибосии точикй 
дар забони узбекй дар мисоли забони осори Абдулло Каххор мавриди тахкик 
карор дода шудааст.

Дуруст аст, ки иктибосшавии калимахо дар забонхои гуногуни дунё 
хамчун як падидаи мукаррарй ва табий ба назар мерасад, вале онхо бо кадом 
роху восита ворид мегарданд ва дар забони дигар кадом мавкеъ ва чойгохро 
пайдо менамоянд, ин масъалаест, ки пайваста дар зери таваччухи 
забоншиносон карор дорад. Дар ин раванд масъалаи тагйироту дигаргунихои 
савтй мавкеи асосй дорад. Бо назардошти ин масъала муаллиф кушиш 
намудааст, ки дар диссертатсия дойр ба хусусиятхои савтиётии калимахо ва 
мафхумхои иктибосшудаи забони точикй ба забони узбекй дар мисоли осори 
нависандаи узбекзабон Абдулло Кдххор тахкикот анчом дихад.

Боби дуюми диссертатсия “Тахлили лугавию маъноии калимахои 
точикй дар осори Абдулло Каххор’’ унвон гирифта, ба тахкику баррасии 
хусусиятхои лугавию маъноии вожагони иктибосии точикй бахшида шудааст.
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Фасли аввали боби дуюми диссертатсия тахти унвони “Иктибоси 
калимахои точикй ба маънохои гуногун дар забони узбеки” ба масоили зерин 
бахшида шудааст.
1. Баррасии калимахои иктибосие, ки сурати овой ва навишти оихо бо 
калимахои узбекй як буда, маънохои гуногун доранд;
2. Иктибоси калимахои точикй бо маънохои гуногунашон ба забони узбекй;
3. Дигар шудани маънои калимахои иктибосии точикй дар забони узбекй 
мавриди тахкик карор гирифтааст.

Фасли дуюми боби дуюм, ки “Муродифоти калимахо дар забонхои 
точикй ва узбекй” ном дорад, дойр ба муродифхои иктибосии точикй дар 
забони узбекй андешахои худро иброз намудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Тахлили сохтории калимахои точикй дар 
осори Абдулло Каххор” ном дорад ва фаслхои он ба тахкику баррасии 
сохтории вожагони иктибосии точикй дар забони узбекй бахшида шудааст.

Храмин гуна робитахо боис мешавад, ки калимахои як халк ба халки дигар 
мегузараду фонди лугавии хамдигарро афзунтар мегардонад. Ин ходисот 
бешубха ба назари забоншиносон мавриди тахриру тахкик карор мегирад. Дар 
диссертатсияи мазкур аз чониби муаллиф калимахои иктибосии точикй ба 
калам гирифта шуда, аз нуктаи назари забоншиносии типологй баррасй ва 
тахкик намудааст. Муаллиф дар рафти тахриру тахкики кор таъкид менамояд, 
ки ин ду забон ба якдигар таъсиргузор буда, забони якдигарро боз хам 
такмилтар мегардонанд. Инчунин, дар шароити дустии бародарона ва боварии 
байнихамдигарии халкхо забонхои миллй дар асоси баробархукукй ва 
бойгардонии якдигар инкишоф меёбад.

Фасли аввали боби сеюм “Калимахои сода” ном гирифта, онхоро аз 
руйи хиссахои нутк ба гуруххои мухталиф таксим намудааст.

Дар фасли дуюми боби сеюм “Калимахои сохта” баррасй мешавад, ки 
диссертант дар забони узбекй калимахои сохтае, ки номи касбу хунар, унвон, 
пайрави ягон таълимот ва аъзои ташкилоти ихтиёрй будани шахе, инчунин 
хусусиятхои шахсро аз руйи ихтисос, машгулияташ ифода мекунанд, нисбатан 
кисми калони калимахои иктибосии сохта ташкил доданашро таъкид 
менамояд.

Диссертант пешванду пасвандхои точикй, ки хамрох бо калимахои 
забони узбекй омаданашро низ ишора кардааст.

“Калимахои мураккаб” фасли сеюми боби сеюм ба хисоб рафта, дойр 
ба масоили зерин бахс мекунад:
1. Калимасозии калимахои мураккаб маъмултарин навъи калимасозй буда, дар 
забони осори нависанда аз асосхои баробархукук бо роху воситахои гуногун 
сохта шуда ва маънихои мухталифро ифода кардааст, ки дар забони осори
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нависанда ин усули калимасози, асосан, дар сохтани исм, сифат ва дигар 
хиссахои нутк маъмул аст;
2. Калимахои мураккабе, ки дар забони точикй маъмул ва дар истеъмол фаъол 
мебошанд, айнан бо хамон шакл ба забони узбекй иктибос шудани онхо;
3. Дойр ба чараёни истифодабарии калимахои мураккаб дар забони узбекй 

хдтто калимаи иктибосй будани онхо маълум нагардиданаш;
4. Дойр ба калимахои мураккаби иктибосй хам дар услуби илмиву бадей, хам 
дар услуби гуфтугуй васеъ истифода бурда шуданаш;
5. Мушохидахо, тахкикот ва омузиши забони осори нависанда нишон 
медиханд, ки ин гуна калимахои мураккаб дар забони осори Абдулло Кдххор 
ба таври фаровон ба кор бурда шудааст.

Мавзуе, ки дар диссертатсия мавриди пажухиши илмй карор гирифтааст, 
бешубха, мухим буда, барои илми забоншиносии муосри точику узбек 
ахамияти махсуси илмй-назариявй ва амалй дошта, дар бахши забоншиносии 
типологй тахкикоти тоза ва мубрам махсуб мешавад.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду вазифахои 
дар пеш гузоштаашро пурра ичро карда, як кори пурра ва пухтаи илмиро 
пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои диссертатсионй муносиб ва 
мувофик мебошад.

Дар автореферата мавриди такриз дар радифи мухассаноти фаровон баъзе 
нуктахои бахсталаб ба мушохида мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онхо, ба 
пиндори инчониб, боиси болоравии хусни тахкикот хохад гардид:
1. Баъзе масоили баррасишуда сатхй ба назар мерасад.
2. Ба назари мо, хуб мешуд, ки хулосаи кор дар автореферат мукаммалтар 
мешуд.
3. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои услубй ва техникй ба мушохида 
мерасад.

Дар умум, норасоихои номбаршуда чузъй буда, ба хеч вачх ба ахамияти 
илмии тахкикоти анчомёфта халале ворид намесозанд, зеро аксари онхо 
ислохшаванда буда, ба мазмуну мухтавои диссертатсия ва дастовардхои 
илмии мухаккик таъсири чиддй намерасонанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои точикй ва русй) осори илмиву 
маколахои дар ин замина ба табърасонидаи докторант мазмуну мухтавои 
диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд

Тавре ки аз фехристи таълифоти муаллиф бармеояд, у дойр ба мавзуи 
тахкикоти худ 8 номгуйи маколахои илмй ва илмй-оммавй нашр намудааст, ки 
4-тои он дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и ФР ва КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд.

Тахкикоти мавриди назар ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй
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(дотсент, профессор), ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми 
ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, 
муаллифи он Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич сазовори дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 
6Б021300 -Забоншиносй (6Б0205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй 
ва мукоисавй) мебошад.

Номзади илмхои филологй, дотсент, декани 
факултети забони англисии Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи
Сотим Улугзода "Жусоямов Зубайдулло Муминшоевич

21.10.2020
Сурога: 734067, Ч,умхурии Точикистон 
ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев 17\6, 
Тел.: (992) 988 135110

Е-таП: 2иЬшс1и11о@етаИ.со т

гНачмуддинов Шохиддин Мирзомуддинович

менамоям
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